[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДИЩЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ХИСЛАВИЧСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 02  марта   2020 года                                № 28

«Об утверждении муниципальной
программы «Чистая вода»
Городищенского сельского поселения
Хиславичского района Смоленской
области на 2020-2024г».
     В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», бюджетным кодексом РФ, Уставом Городищенского сельского поселения,  Администрация  Городищенского сельского поселения Хиславичского района Смоленской области
 ПОСТАНОВЛЯЕТ:
     1. Утвердить  муниципальную  программу «Чистая вода» Городищенского сельского поселения Хиславичского района Смоленской  области на 2020-2024 годы.
     2. Обнародовать настоящее постановление  в установленном порядке.

     3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
     4. Постановление вступает в силу с момента подписания.
Глава муниципального образования
Городищенского сельского поселения
Хиславичского района Смоленская область                                   В.В. Якушев
Утверждена постановлением
                                                                                       Администрации Городищенского сельского поселения

Хиславичского района

Смоленской области
от 02.03.2020г.  № 28
МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА

«ЧИСТАЯ  ВОДА» НА  2020 – 2024 гг.
ПАСПОРТ
муниципальной программы

«ЧИСТАЯ  ВОДА» НА  2020 – 2024 гг.
ГОРОДИЩЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ХИСЛАВИЧСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

	Наименование программы
	Муниципальная  программа «Чистая вода» на 2020-2024гг.   Городищенского сельского поселения Хиславичского района Смоленской области

	Ответственный исполнитель  программы
	Администрация Городищенского сельского поселения Хиславичского района Смоленской  области

	Сроки реализации программы
	2020-2024годы

	Цели и задачи программы
	Цели Программы:

обеспечение населения поселения питьевой водой, отвечающей требованиям санитарно-гигиеническим нормам,  в достаточном количестве для удовлетворения жизненных потребностей и сохранения здоровья граждан, а также снижение загрязнения природных водных объектов-источников питьевого водоснабжения сточными водами бытовых объектов, промышленных и сельскохозяйственных предприятий;
Задачи Программы:

развитие систем водоснабжения с использованием подземных месторождений вод;

с применением прогрессивных технологий и оборудования, обеспечивающих подготовку воды, соответствующей установленным требованиям.

	Объём финансирования

муниципальной программы
	Всего по программе:

-125 000 рублей;
2020 год – 25 000 рублей

2021 год – 25 000 рублей

2022 год – 25 000 рублей

2023 год – 25000 рублей
2024 год – 25000 рублей

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	НАИМЕНОВАНИЕ ПРОГРАММЫ
	Муниципальная  программа «Чистая вода» на 2020-2024гг.   Городищенского сельского поселения  Хиславичского района Смоленской области

	ОБОСНОВАНИЕ ДЛЯ РАЗРАБОТКИ ПРОГРАММЫ
	Федеральный закон от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	ЗАКАЗЧИК ПРОГРАММЫ

	Администрация Городищенского сельского поселения Хиславичского района Смоленской области

	РАЗРАБОТЧИК
ПРОГРАММЫ
	  Администрация Городищенского сельского поселения

Хиславичского района Смоленской области

	ИСПОЛНИТЕЛИ ПРОГРАММЫ
	Администрация Городищенского сельского поселения

Хиславичского района Смоленской области

	ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ
	Обеспечение населения поселения питьевой водой, отвечающей требованиям санитарно-гигиеническим нормам,  в достаточном количестве для удовлетворения жизненных потребностей и сохранения здоровья граждан, а также снижение загрязнения природных водных объектов-источников питьевого водоснабжения сточными водами бытовых объектов, промышленных и сельскохозяйственных предприятий; .

Задачи Программы:

развитие систем водоснабжения с использованием подземных месторождений вод;

осуществление строительства, реконструкции, повышения технического уровня и надежности функционирования шахтных колодцев с применением прогрессивных технологий и оборудования, обеспечивающих подготовку воды, соответствующей установленным требованиям, в том числе отечественного производства;

	СРОКИ И ЭТАПЫ ПРОГРАММЫ
	Начало реализации Программы -01 мая  2020г

Окончание реализации Программы – 31 декабря 2024г.

	ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ
	Планируемые финансовые затраты на реализацию Программы составят  125000  руб.

в том числе: 2020 -  25 000 руб.

                       2021 – 25000 руб.

                       2022– 25000 руб.

                       2023 – 25000 руб.

                       2024 – 25000 руб.
Источником финансирования Программы является  бюджет  Городищенского сельского поселения Хиславичского района Смоленской области

	УПРАВЛЕНИЕ ПРОГРАММОЙ

И КОНТРОЛЬ ЗА ЕЕ РЕАЛИЗАЦИЕЙ
	1. Организацию  работ по реализации Программы  осуществляет Администрация Городищенского сельского поселения Хиславичского района Смоленской области.
2. Контроль за ходом исполнения Программы осуществляется администрацией  Городищенского сельского поселения Хиславичского района Смоленской области.

3. Контроль за целевым использованием бюджетных средств осуществляет  Совет депутатов Городищенского  сельского поселения Хиславичского района Смоленской области.

	ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
	- повышение надежности и стабильности работы систем водоснабжения поселения;

- рациональное использование водных ресурсов;

-  сокращение количества жалоб и претензий к качеству и количеству питьевой воды, подаваемой населению, в соответствии с действующими требованиями о безопасности;

- приведение источников водоснабжения в соответствие с санитарными правилами, включая наличие зон санитарной охраны.

Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программным методом
      Доступность и качество питьевой воды определяют здоровье населения и качество жизни. Отсутствие чистой воды  является основной причиной распространения кишечных инфекций, гепатита и болезней желудочно-кишечного тракта, увеличивается степень риска возникновения водно-зависимых патологий и усиливается воздействие на организм человека канцерогенных и мутагенных факторов. До 20 % всех заболеваний может быть связано с неудовлетворительным качеством воды. В отдельных случаях отсутствие доступа к чистой воде  приводит к массовым заболеваниям и распространению эпидемий.

     Проблема качества питьевой воды – предмет особого внимания общественности, органов власти, органов санитарно-эпидемиологического надзора и окружающей среды. Необходимость решения этой проблемы обусловлена ухудшением санитарно-гигиенических показателей воды.
В Городищенском сельском поселении  насчитывается  28   населенных пункта. Численность населения Городищенского сельского поселения составляет 965 человек. Высокая степень износа водопроводных сетей, многочисленные порывы на трубопроводах влияют на качество воды в бактериальном - микробном отношении. Потребность в срочной замене ветхих водопроводных сетей составляет более 75 % от общей протяжённости). Ежегодно перекладывается лишь малая часть ветхих сетей.  Основная причина низкого качества воды, поступающей из источников централизованного водоснабжения, заключается в изношенности коммуникаций и оборудования и устаревших методах очистки.

Таким образом, обозначенная проблема соответствует приоритетным задачам социально-экономического развития Городищенского сельского поселения Хиславичского района Смоленской области.
Данная проблема является многогранной и объемной. Мероприятия по обеспечению населения Городищенского сельского поселения питьевой водой требуют комплексного решения и скоординированных действий, максимальная результативность которых может быть обеспечена только с применением программно-целевого метода.

Раздел 2. Цель, задачи, сроки и этапы реализации Программы
      Целью Программы является обеспечение населения Городищенского сельского поселения питьевой водой нормативного качества и в достаточном количестве в интересах удовлетворения жизненных потребностей и охраны здоровья граждан.

Для достижения поставленной цели предусматривается решение следующих задач:

- улучшение качества питьевой воды в соответствии с требованиями санитарных правил и норм;

- обеспечение надежности и бесперебойности работы систем питьевого водоснабжения;

- внедрение современных технологий, повышающих эффективность работы объектов жизнеобеспечения;

- обеспечение охраны окружающей среды и экологической безопасности при эксплуатации объектов систем водоснабжения.

     Реализация мероприятий Программы осуществляется по следующим направлениям:

- информационно-аналитические мероприятия;

- мероприятия по мониторингу состояния систем водоснабжения и водоотведения;

- мероприятия по развитию инфраструктуры водоснабжения и водоотведения.

Сроки реализации мероприятий программы: 2020-2024 годы.

Раздел 3. Ресурсное обеспечение Программы
       Финансирование мероприятий Программы осуществляется из средств  бюджета Городищенского сельского поселения. Объемы финансирования обеспечиваются в размерах, установленных  бюджетом Городищенского сельского поселения  на соответствующий финансовый год.

Потребность в финансировании Программы из средств  бюджета составляет  125 тыс. рублей, в том числе по годам:

2020 год – 25  тыс. рублей;

2021 год -  25  тыс. рублей;

2022год - 25 тыс. рублей;

2023год – 25тыс. рублей;
2024год – 25тыс. рублей.

Раздел 4. Механизм реализации Программы
    Общее руководство и текущее управление реализацией мероприятий, предусмотренных Программой,  а также  бюджетную заявку на очередной финансовый год по использованию финансовых ресурсов Программы осуществляет администрация Городищенского сельского поселения.

       Программа реализуется через систему ежегодного уточнения программных показателей и оценку промежуточных и итоговых показателей.

       Реализация мероприятий Программы осуществляется на основе договоров, соглашений с учреждениями культуры,  организациями, торговыми предприятиями, индивидуальными предпринимателями.

     Выполнение Программы осуществляется силами проектных и строительных организаций, привлекаемыми на конкурсной основе.

      Перечень объектов, включенных в перечень объектов модернизации, реконструкции, ремонта может уточняться на основании утвержденной в установленном порядке проектной документации с учетом объемов капитальных вложений, предусмотренных на соответствующий финансовый год.

Раздел 5. Перечень мероприятий
Мероприятия по реализации Программы.

№

п/п
	Наименование мероприятия
	Источник финансирования
	Объем финансирования (тыс. руб.)
	Ожидаемые результаты

	Исполнитель мероприятия

	2020
	2021
	2022

	2023

	2024

	1.
	Очистка водонап.

башни и водораспределительной сети» д. Городище

(ПМК)»

Обработка сан.-тех. средствами водораспределительной сети «д. Городище (ПМК)»
	Местный бюджет
	25000

	-
	-
	-
	-
	приведение источников водоснабжения в соответствие с санитарными правилами
	Администрация Городищенского сельского поселения Хиславичского района Смоленской области

	2.

	Очистка водонапорной башни и водораспределительной сети «д. Городище» Обработка сан. тех. Средствами водораспределительной сети «д. Городище»

	Местный бюджет

	-

	25000

	-

	-

	-

	приведение источников водоснабжения в соответствие с санитарными правилами

	Администрация Городищенского сельского поселения Хиславичского района Смоленской области

	3

	Очистка водонапорной башни и водораспределительной сети «д. Будяки», «д. Соино».

Обработка сан. тех. средствами водораспределительной сети «д. Будяки», «д. Соино».

	Местный бюджет

	-

	-

	25000

	-

	-

	Приведение источников водоснабжения в соответствие с санитарными правилами

	Администрация Городищенского сельского поселения Хиславичского района Смоленской области

	4

	Очистка водонапорной башни и водораспределительной сети «д Иозефовка», «д. Пыковка».

Обработка сан. Тех. средствами водораспределительной сети «д. Иозефовка», «д. Пыковка».

	Местный бюджет

	-

	-

	-

	25000

	-

	Приведение источников водоснабжения в соответствие с санитарными правилами

	Администрация Городищенского сельского поселения Хиславичского района Смоленской области

	5
	Очистка водонапорной башни и водораспределительной сети «д. Богдановка», «д. Ст. стан».

Обработка сан. Тех. средствами водораспределительной сети «д. Богдановка», «д. Ст. стан».
	Местный бюджет
	-
	-
	-
	-
	25000
	Приведение источников водоснабжения в соответствие с санитарными правилами
	Администрация Городищенского сельского поселения Хиславичского района Смоленской области

	                                       Всего                                                                        125000 руб.

Раздел 6. Оценка социально-экономической эффективности реализации Программы и ожидаемые конечные результаты реализации Программы

В ходе реализации Программы планируется достичь следующих результатов:

– приведение качества и количества питьевой воды, подаваемой населению, в соответствие действующим требованиям по безопасности;

- повышение надежности и стабильности работы систем водоснабжения поселения;

- рациональное использование водных ресурсов;

- сокращение количества жалоб и претензий к качеству и количеству питьевой воды, подаваемой населению в соответствие действующим требованиям о безопасности;

- приведение источников водоснабжения в соответствие с санитарными правилами.
Для исключения негативных последствий реализации мероприятий все организационные, правовые и технические решения в этом направлении должны обеспечивать комфортные условия жизнедеятельности человека, повышение качества и уровня жизни населения, развитие экономики и социальной сферы на территории муниципального образования.

   Для оценки эффективности реализации программы необходимо соотнести степень достижения основных целевых показателей Программы  с уровнем ее финансирования с начала реализации.